
RR\1297556LT.docx PE757.055v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0050/2024

22.2.2024

PRANEŠIMAS
Europos ekonominės politikos koordinavimo semestras. 2024 m. užimtumo ir 
socialiniai prioritetai
(2023/2116(INI))

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas

Pranešėjas: Dragoş Pîslaru



PE757.055v02-00 2/18 RR\1297556LT.docx

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS......................................3

AIŠKINAMOJI DALIS ............................................................................................................14

PRIEDAS. SUBJEKTAI AR ASMENYS, IŠ KURIŲ PRANEŠĖJAS GAVO 
INFORMACIJOS .....................................................................................................................16

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE.....................................17

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ..........................18



RR\1297556LT.docx 3/18 PE757.055v02-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

Europos ekonominės politikos koordinavimo semestras. 2024 m. užimtumo ir socialiniai 
prioritetai
(2023/2116(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties 3 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 9 ir 149 straipsnius,

– atsižvelgdamas į 2023 m. lapkričio 21 d. Komisijos komunikatą „2023 m. metinė 
tvaraus augimo apžvalga“ (COM(2023)0901),

– atsižvelgdamas į 2023 m. lapkričio 21 d. Komisijos pasiūlymą dėl Komisijos ir Tarybos 
bendros užimtumo ataskaitos (COM(2023)0904),

– atsižvelgdamas į 2023 m. lapkričio 21 d. Komisijos rekomendaciją dėl Tarybos 
rekomendacijos dėl euro zonos ekonominės politikos (COM(2023)0903),

– atsižvelgdamas į 2023 m. lapkričio 21 d. Komisijos komunikatą „2024 m. Įspėjimo 
mechanizmo ataskaita“ (COM(2023)0902),

– atsižvelgdamas į 2023 m. lapkričio 21 d. Komisijos komunikatą „Bendras 2024 m. 
biudžeto planų projektų vertinimas“ (COM(2023)0900),

– atsižvelgdamas į 2023 m. lapkričio 27 d. Tarybos rekomendaciją dėl socialinės 
ekonomikos pagrindinių sąlygų sukūrimo1,

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. liepos 5 d. rezoliuciją dėl moterų skurdo Europoje2,

– atsižvelgdamas į 2017 m. lapkričio mėn. Tarybos, Parlamento ir Komisijos paskelbtą 
Europos socialinių teisių ramstį (ESTR),

– atsižvelgdamas į Europos socialinę chartiją (ESC), nurodytą ESTR preambulėje,

– atsižvelgdamas į 2022 m. lapkričio 9 d. Komisijos komunikatą dėl ES ekonomikos 
valdymo sistemos reformos gairių (COM(2022)0583),

– atsižvelgdamas į 2023 m. sausio 30 d. Tarybos rekomendaciją dėl pakankamų 
minimalių pajamų, kuriomis užtikrinama aktyvi įtrauktis3,

1 OL C, C/2023/1344, 2023 11 29, ELI: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LT/TXT/?uri=CELEX:32023H01344
2 OL C 47, 2023 2 7, p. 2.
3 OL C 41, 2023 2 3, p. 1.



PE757.055v02-00 4/18 RR\1297556LT.docx

LT

– atsižvelgdamas į 2023 m. balandžio 26 d. Komisijos pasiūlymą dėl Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamento dėl veiksmingo ekonominės politikos koordinavimo ir 
daugiašalės biudžeto priežiūros, kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) 
Nr. 1466/97 (COM(2023)0240),

– atsižvelgdamas į Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonę dėl 
socialinės pažangos protokolo4,

– atsižvelgdamas į savo poziciją dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamento dėl veiksmingo ekonominės politikos koordinavimo ir daugiašalės biudžeto 
priežiūros, kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1466/97, ir į Užimtumo 
ir socialinių reikalų komiteto nuomonę dėl jo (COM(2023)0240 – C9-0150/2023 – 
2023/0138(COD)),

– atsižvelgdamas į 2023 m. rugpjūčio 3 d. Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo 
fondo (EUROFOUND) ir Europos aplinkos agentūros ataskaitą „Ekologija, švara ir 
noras siekti konvergencijos? ES gyvenimo kokybės aplinkos aspektų konvergencijos 
analizė“,

– atsižvelgdamas į 2023 m. rugsėjo 21 d. EUROFOUND ataskaitą „Galimybių vaikams 
naudotis paslaugomis ES užtikrinimas“,

– atsižvelgdamas į 2023 m. kovo 28 d. EUROFOUND ataskaitą „Priemonės darbo jėgos 
trūkumo problemai spręsti. Pamokos ateities politikai“,

– atsižvelgdamas į 2023 m. spalio 10 d. EUROFOUND politikos dokumentą „Ypatingos 
svarbos darbuotojų darbo kokybė COVID-19 pandemijos metu“,

– atsižvelgdamas į 2023 m spalio 18 d. EUROFOUND ataskaitą „Kaimo ir miesto 
atskirties mažinimas. Nelygybės problemų sprendimas ir bendruomenių įgalinimas“,

– atsižvelgdamas į 2023 m spalio 25 d. EUROFOUND ataskaitą „Pasirengimo 
įgyvendinti 55 % tikslą klimato priemonių rinkinys. Poveikis ES užimtumui iki 
2030 m.“,

– atsižvelgdamas į 2023 m. gruodžio 19 d. EUROFOUND politikos dokumentą „Kartų 
nelygybė. Kaip panaikinti skirtumus?“,

– atsižvelgdamas į 2023 m. lapkričio 30 d. EUROFOUND ataskaitą „Teisė atsijungti. 
Įgyvendinimas ir poveikis įmonės lygmeniu“,

– atsižvelgdamas į 2023 m. rugpjūčio 29 d. EUROFOUND ataskaitą „Darbo rinkos 
nestabilumo poveikis visuomenei“,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 54 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto pranešimą (A9-0050/2024),

4 OL C 293, 2023 8 18, p. 42.



RR\1297556LT.docx 5/18 PE757.055v02-00

LT

A. kadangi, remiantis Komisijos 2023 m. rudens ekonomine prognoze, 2023 m. pirmąjį 
pusmetį ES darbo rinkos rezultatai ir toliau buvo geri, nepaisant sulėtėjusio ekonomikos 
augimo ir skirtumų, apie kuriuos pranešama valstybėse narėse ir regionuose, taip pat 
sektoriuose; kadangi prognozuojama, jog šiais metais užimtumo augimas ES sieks 
1,0 proc., o 2024 ir 2025 m. jis sumažės iki 0,4 proc.; kadangi numatoma, kad nedarbo 
lygis ES išliks iš esmės stabilus – 6,0 proc. 2023 m. ir 2024 m., ir tai yra žemiausias 
kada nors ES užregistruotas lygis, o 2025 m. sumažės iki 5,9 proc.; kadangi lyčių 
nelygybė darbo rinkoje tebėra plačiai paplitusi ir daro poveikį tiek lyčių užimtumo, tiek 
darbo užmokesčio skirtumams; kadangi, nepaisant tam tikros pažangos pastaruoju metu, 
neįgalieji vis dar susiduria su didelėmis kliūtimis darbo rinkoje; kadangi jaunimo 
nedarbas išlieka beveik tris kartus didesnis nei visų ES darbingo amžiaus gyventojų ir 
kadangi daugelyje valstybių narių jaunimas ir toliau susiduria su sunkumais integruotis į 
darbo rinkas;

B. kadangi 2024 m. metinėje tvaraus augimo apžvalgoje pabrėžiama, kad, nepaisant 
didelio darbo užmokesčio padidėjimo ES 2022 m. ir 2023 m. pradžioje, jis vis dar buvo 
mažesnis už aukštą infliacijos lygį ir dėl to sumažėjo perkamoji galia, o tai labiausiai 
paveikė mažesnes pajamas; kadangi nominalus minimaliojo darbo užmokesčio 
padidėjimas kai kuriose valstybėse narėse labai nepadidino minimalųjį darbo užmokestį 
gaunančių asmenų perkamosios galios5; kadangi 2022 m. realusis darbo užmokestis ES 
sumažėjo 3,7 proc., todėl padidėjo skurdo ir dirbančiųjų skurdo rizika, kurią dar labiau 
didina tokie veiksniai kaip šeimos sudėtis (ypač nukenčia vienišų tėvų namų ūkiai); 
kadangi numatoma, kad dėl besitęsiančio nominaliojo darbo užmokesčio augimo ir 
mažėjančios infliacijos realusis darbo užmokestis 2024 m. didės, nors ir esant dideliems 
skirtumams tarp šalių; kadangi šiomis aplinkybėmis tvirtas socialinis dialogas ir 
veiksmingos kolektyvinės derybos, vadovaujantis nacionaline praktika, labai svarbūs 
norint pasiekti bendrą darbo užmokesčio augimą, kuriuo būtų remiama perkamoji galia, 
visų pirma mažą ir vidutinį darbo užmokestį gaunančių asmenų;

C. kadangi skurdo ar socialinės atskirties rizika išlieka didesnė moterims, jauniems 
suaugusiesiems, žemo išsilavinimo asmenims ir bedarbiams; kadangi vis dar yra daug 
kliūčių siekiant gauti nedarbo išmokas (ir naudotis minimaliųjų pajamų sistemomis), 
įskaitant savarankiškai dirbančius asmenis ir nestandartines sutartis sudariusius 
darbuotojus bei jaunesnio amžiaus asmenų grupes, nes 61 proc. bedarbių asmenų ES 
negavo išmokų ar paramos 2022 m.6; kadangi šią padėtį apsunkina tai, kad tinkamas ir 
saugus būstas daugeliui tampa neįperkamas7; kadangi EUROFOUND tyrimai rodo, kad 
ir neterminuotos sutartys, ir su darbu susijęs nesaugumas yra susiję su mažesniu 
pasitikėjimu kitais žmonėmis ir prastesniu sąžiningumo suvokimu;

D. kadangi Rusijos pradėtas neišprovokuotas ir nepateisinamas agresijos karas prieš 
Ukrainą padidino esamą nelygybę ES ir sukėlė humanitarinę, energetikos, ekonomikos 
ir socialinę krizę; kadangi pastebimas neigiamas didelių pajamų skirtumų poveikis ir 

5 EUROFOUND, „Minimum wages in 2023: Annual review“ („Minimalus darbo užmokestis 2021 m. Metinė 
apžvalga“), Minimalių darbo užmokesčių ES serija, Europos Sąjungos leidinių biuras, Liuksemburgas, 2023.
6 EUROFOUND ataskaita „Socialinė apsauga 2.0. Nedarbo ir minimaliųjų pajamų sistemos“ (angl. „Social 
Protection 2.0 – Unemployment and minimum income schemes“), Europos Sąjungos leidinių biuras, 
Liuksemburgas, 2024 m., bus paskelbta.
7 EUROFOUND ataskaita „Neįperkamas ir netinkamas būstas Europoje“ (angl. „Unaffordable and inadequate 
housing in Europe“), Europos Sąjungos leidinių biuras, Liuksemburgas, 2023 m.



PE757.055v02-00 6/18 RR\1297556LT.docx

LT

ekonomikos augimui, ir socialinei vienybei; kadangi fiskalinis konsolidavimas gali būti 
teisingas ir tvarus tik tuo atveju, jei jis netrukdys mažinti socialinę, ekonominę ir 
regioninę nelygybę; kadangi ES vis dar susiduriama su neįprastai išaugusiomis 
pragyvenimo išlaidomis ir nuolatine infliacija, kurias daugiausia skatina sparčiai 
didėjančios energijos, degalų, maisto ir būtiniausių prekių kainos, taip pat pernelyg 
didelis energetikos sektoriaus įmonių pelnas8, o tai skatina ekonominę ir socialinę krizę 
visoje Europoje; kadangi energijos kainos ES vidutiniškai išlieka aukštos, palyginti su 
prieš krizę buvusiu lygiu ir kainomis visame pasaulyje;

E. kadangi Komisijos 2023 m. rudens ekonominėje prognozėje pabrėžta, kad pastaraisiais 
mėnesiais dėl užsitęsusio Rusijos agresijos karo prieš Ukrainą ir platesnių regioninių 
Izraelio ir Palestinos konflikto regioninių padarinių padidėjo neapibrėžtumas ir 
ekonomikos perspektyvoms kylanti rizika ir kad pinigų politikos griežtinimo poveikis 
ekonominei veiklai gali trukti ilgiau ir būti stipresnis, nei numatyta šioje prognozėje, nes 
įmonių, namų ūkių ir vyriausybių finansus pritaikyti prie aukštų palūkanų normų 
aplinkos gali būti sudėtingiau; kadangi namų ūkiai, sudarę kintamųjų palūkanų normos 
hipotekos sutartis, jau susiduria su padidėjusiomis išlaidomis9;

F. kadangi skaitmeninė ir žalioji pertvarka galėtų turėti didelį poveikį ne tik aplinkai ir 
nukentėjusiems žmonėms, bet ir ekonomikai, įskaitant darbo rinką ir įmones, ir galėtų 
lemti tolesnius regioninius skirtumus, jei jie nebus tinkamai pašalinti; kadangi dvejopa 
pertvarka, jeigu ji bus gerai valdoma ir pakankamai remiama, labai išplės tam tikrą 
ekonominę veiklą ir kartu padės pertvarkyti kitą ekonominę veiklą ir jos teikiamas 
galimybes tvaraus augimo labui; kadangi siekiant kuo labiau sumažinti šios pertvarkos 
socialinį, ekonominį poveikį ir poveikį darbo rinkai, kartu geriausiai išnaudojant jos 
kokybiško užimtumo galimybes; kadangi pagal Europos ekonominės ir socialinės 
politikos koordinavimo semestro sistemą Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 
priemonė skirta žaliajai ir skaitmeninei pertvarkai, kurioje moterims ypač nepakankamai 
atstovaujama; kadangi tiek teritorinis, tiek lyčių aspektu grindžiami požiūriai yra 
elementai siekiant tikrai teisingos pertvarkos;

G. kadangi klimato kaita, visuotinis atšilimas ir biologinės įvairovės nykimas spartėja, o 
ekstremalios klimato situacijos ir ekstremalių meteorologinių reiškinių padarinius 
stipriau ir vis dažniau nei anksčiau jaučia ES piliečiai; kadangi žaliosios pertvarkos 
socialiniai ir ekonominiai padariniai bus nevienodai pasiskirstę visoje ES ir jos 
teritorijose, todėl reikės plėsti ekonominę veiklą, susijusią su atsinaujinančiųjų išteklių 
energija, energijos vartojimo efektyvumu ir žiedine ekonomika; kadangi siekiant iki 
2050 m. neutralizuoti anglies dioksido poveikį buvo iškelti 2030 m. priklausomybės nuo 
iškastinio kuro mažinimo tikslai; kadangi EUROFOUND tyrimai rodo, kad ES 
pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą klimato priemonių rinkinys padės sukurti 204 000 
darbo vietų ES 2019–2030 m. laikotarpiu;

H. kadangi, remiantis EBPO duomenimis, 2019 m. 26,7 proc. visų jos valstybių narių 
darbuotojų dirbo darbą, kuriame gresia didelis automatizavimo pavojus; kadangi 
teisingos pertvarkos politika turėtų būti įtrauki ir pirmiausia sutelkta į labiausiai 
nukentėjusias bendruomenes ir labiausiai pažeidžiamas grupes, taip pat suteikti 

8 https://www.ecb.europa.eu/pub/economic-bulletin/focus/2023/html/ecb.ebbox202304_03~705befadac.en.html.
9 EUROFOUND ataskaita „Neįperkamas ir netinkamas būstas Europoje“ (angl. „Unaffordable and inadequate 
housing in Europe“), Europos Sąjungos leidinių biuras, Liuksemburgas, 2023 m.



RR\1297556LT.docx 7/18 PE757.055v02-00

LT

galimybių įgyti įgūdžių, persikvalifikuoti ir kelti kvalifikaciją, taip pat suteikti galimybę 
kurti kokybiškas darbo vietas, kovoti su diskriminacija darbe, apsaugoti darbuotojų 
teises ir kelti darbo standartus bendrojoje rinkoje; kadangi reikia toliau dėti daug 
pastangų siekiant pagerinti ES gyventojų skaitmeninius įgūdžius, visų pirma žemos 
kvalifikacijos asmenų, vyresnio amžiaus žmonių ir trečiųjų šalių piliečių; kadangi 
skaitmeninimas, robotizavimas, automatizavimas ir dirbtinis intelektas turi būti naudingi 
darbuotojams bei visuomenei gerinant darbo sąlygas ir gyvenimo kokybę, užtikrinant 
gerą profesinio ir asmeninio gyvenimo pusiausvyrą, kuriant geresnes užimtumo 
galimybes ir prisidedant prie socialinės ir ekonominės konvergencijos; kadangi 
darbuotojai ir jų profesinės sąjungos atliks labai svarbų vaidmenį numatant ir 
sprendžiant dėl šių iššūkių kylančią riziką;

I. kadangi prognozuojama, kad 2024 ir 2025 m. ES skolos ir BVP santykis bus 79 proc.; 
kadangi, atsižvelgiant į Stabilumo ir augimo pakte nustatytą bendrąją nukrypti 
leidžiančią išlygą, kurios galiojimas baigiasi 2023 m. pabaigoje, pinigų politikai tenka 
svarbus vaidmuo mažinant infliaciją, o valstybių narių fiskaline politika turi būti 
užtikrintas fiskalinis tvarumas, kartu suteikiant pakankamai galimybių papildomoms 
investicijoms, įskaitant investicijas į socialinę apsaugą, kokybišką socialinę 
infrastruktūrą bei socialines paslaugas ir paramą ilgalaikiam ekonomikos augimui, taip 
pat stiprinant konkurencingumą ir atsparumą bei gerinant demokratijos teisėtumą 
didinant skolos tvarumo analizės skaidrumą ir stiprinant valstybių narių vaidmenį 
priimant sprendimus dėl jų fiskalinės trajektorijos; kadangi ekonomikos koordinavimo 
politika turėtų būti siekiama įgyvendinti Europos socialinių teisių ramsčio (ESTR) 
tikslus ir JT darnaus vystymosi tikslus (DVT), kad būtų padaryta pažanga siekiant 
didesnės integracijos ir atsparumo; kadangi planuojant valstybių narių fiskalinį 
koregavimą turėtų būti užtikrinta reikiama pagrindinių socialinių investicijų apimtis, 
kad būtų įgyvendinti ESTR principai ir pasiekti skurdo mažinimo tikslai;

J. kadangi bendroje 2024 m. užimtumo ataskaitoje pateikiamas pirmas valstybių narių 
padėties, susijusios su trimis pagrindiniais 2030 m. tikslais, vertinimas ir nurodoma: 
didelė pažanga siekiant užimtumo tikslo – 74,6 proc. užimtumo lygio, tačiau tarp 
valstybių narių ir regionų esama didelių skirtumų darbo vietos stabilumo, darbo sąlygų 
kokybės, lyties ir amžiaus požiūriu; daugumos valstybių narių pažanga siekiant 
nacionalinių skurdo mažinimo tikslų, tačiau likusiose valstybėse narėse rodikliai juda 
priešinga kryptimi; reikia didelės pažangos, kad būtų pasiektas pagrindinis ES tikslas, 
kad iki 2030 m. ES mokymosi programose kasmet dalyvautų 60 proc. suaugusiųjų, 
palyginti su žemu 37,4 proc. lygiu 2016 m.;

K. kadangi socialinės konvergencijos sistemos įtraukimas į persvarstytą ir demokratiškesnį 
Europos semestrą turėtų skatinti aukštynkryptę socialinę konvergenciją ir pagerinti 
užimtumo ir socialinių pokyčių valstybėse narėse ir ES vertinimą ir stebėseną, nustatant 
ir šalinant aukštynkryptei konvergencijai valstybėse narėse kylančią riziką bendroje 
užimtumo ataskaitoje, grindžiamoje socialinių rodiklių suvestinės pagrindiniais 
rodikliais, ir Komisijai skelbiant socialinės konvergencijos ataskaitas dėl tų valstybių 
narių, kurios, kaip nustatyta, susiduria su aukštynkryptės socialinės konvergencijos 
rizika; kadangi EUROFOUND konvergencijos analizė rodo, kad gyventojus, kurie 
patiria skurdo riziką, ir asmenis, kuriems gresia skurdas ar socialinė atskirtis, labiau 
veikia ekonomikos nuosmukis ir jie yra labiau pažeidžiami dėl energetikos krizių ir 
netinkamo būsto; kadangi EUROFOUND tyrimai, kuriais stebima vaiko garantijų 



PE757.055v02-00 8/18 RR\1297556LT.docx

LT

sistemos įgyvendinimo pažanga, rodo, kad kaimo vietovėse gyvenantys vaikai ir vaikai, 
kuriems gresia skurdas, silpniau mokosi ir anksčiau baigia mokslus;

L. kadangi darbuotojų kvalifikacijos kėlimas siekiant dvejopos pertvarkos ir užtikrinimas, 
kad jie būtų aktyvūs kintančios darbo rinkos dalyviai, yra labai svarbūs siekiant 
užtikrinti tvarų augimą ir vystymąsi, didesnes inovacijas ir konkurencingumą bei tvarią 
ir teisingą ES ekonomikos pertvarką; kadangi reikia tikslinės paramos ir galimybių 
neseniai studijas baigusiems absolventams ir jauniems specialistams, dirbantiems 
pirmąjį darbą, kad būtų lengviau sėkmingai integruotis į darbo rinką;

M. kadangi besitęsiantis gamybos veiklos sąstingis yra kliūtis didesniam ES 
konkurencingumui; kadangi ES įmonės susiduria su administracinėmis kliūtimis, kurios 
trukdo jų galimybėms investuoti; kadangi, siekiant užtikrinti galiojančių taisyklių 
vykdymą ir pašalinti kliūtis, reikia dėti bendras pastangas;

N. kadangi, EUROFOUND duomenimis, 2017 m. 20 proc. darbo vietų Europoje buvo 
prastos kokybės ir jose darbuotojų sveikatai kilo didesnė fizinės arba psichikos 
sveikatos rizika; kadangi sveikatos priežiūros darbuotojai ir profesionalūs slaugytojai, 
maisto sistemų darbuotojai, valymo ir šiukšlių surinkimo paslaugų darbuotojai, 
transporto sektoriaus darbuotojai, fizinį darbą dirbantys darbuotojai ir apsaugos 
paslaugų darbuotojai yra ypatingos svarbos darbuotojai, kurių sveikatai ir gerovei per 
COVID-19 pandemiją iškilo pavojus; kadangi 23 proc. Europos darbuotojų mano, kad 
darbas kelia pavojų jų saugai ar sveikatai, o 14 proc. darbuotojų patiria didelę 
psichosocialinę riziką; kadangi, siekiant gerai veikiančios šiuolaikinės darbo rinkos 
kintančiame darbo pasaulyje, labai svarbu sukurti sveiką verslo aplinką ir užtikrinti 
tinkamą profesinio ir asmeninio gyvenimo pusiausvyrą; kadangi naujausi 
EUROFOUND tyrimai dėl teisės atsijungti rodo, kad didesnė dalis darbuotojų įmonėse, 
kuriose nėra taikoma teisės atsijungti politika, teigė, kad patyrė sveikatos problemų, 
tokių kaip dažni galvos skausmai, stresas ir nerimas; kadangi įmonėse, turinčiose teisę 
atsijungti, dvigubai daugiau darbuotojų praneša apie labai aukštą pasitenkinimo darbu 
lygį, be to, jie praneša apie geresnę profesinio ir asmeninio gyvenimo pusiausvyrą;

O. kadangi dėl visuomenės senėjimo sparčiai auga vyresnių nei 65 metų žmonių skaičius, 
bet kartu vis daugiau svarbių darbo vietų negali būti užpildytos, nes nerandama tinkamų 
kandidatų, todėl mažėja darbuotojų, finansuojančių socialinės gerovės modelį ES;

P. kadangi dėl neigiamų demografinių tendencijų gali padidėti ES regioniniai skirtumai, 
visų pirma kaimo ir atokiausiuose regionuose; kadangi protų nutekėjimas ES viduje ir 
už jos ribų didina bendrą neigiamą šių tendencijų poveikį; kadangi jaunimas yra 
Europos tvarios ekonominės ir socialinės gerovės pagrindas ir yra vienas iš pagrindinių 
ES prioritetų, kaip patvirtinta Europos jaunimo strategijoje ir sustiprintoje Jaunimo 
garantijų iniciatyvoje; kadangi dėl to jiems reikia teikti pirmenybę taikant priemones, 
kuriomis siekiama remti, apsaugoti, konsultuoti ir įtraukti, taip pat sudaryti jiems 
sąlygas visapusiškai pasinaudoti naujomis užimtumo galimybėmis, atsiradusiomis dėl 
dvejopos pertvarkos; kadangi EUROFOUND tyrimai rodo, kad vyresnio amžiaus 
gyventojų pajamų tendencijoms įtakos turi veiksminga socialinė apsauga visą jų 
gyvenimą, o jaunesnių grupių gyventojų – užimtumas;



RR\1297556LT.docx 9/18 PE757.055v02-00

LT

Q. kadangi Parlamentas ne kartą pabrėžė jo tinkamo, reguliaraus ir struktūrizuoto 
dalyvavimo Europos semestro procese ir dialoge svarbą siekiant padidinti priimamų 
sprendimų skaidrumą, demokratinę atskaitomybę ir atsakomybę už juos, visų pirma 
pasitelkiant ekonominį ir socialinį dialogą; kadangi socialinių partnerių ir pilietinės 
visuomenės organizacijų dalyvavimas taip pat labai svarbus siekiant, kad Europos 
semestro procesas taptų demokratiškesnis;

R. kadangi Parlamento Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas priėmė poziciją dėl naujų 
ekonomikos valdymo taisyklių, kuriomis pakeičiamas reglamentas dėl daugiašalės 
biudžeto priežiūros, dar žinomas kaip „Stabilumo ir augimo pakto prevencinė dalis“; 
kadangi pasiūlymu siekiama parengti patikimesnes ir lankstesnes fiskalines taisykles ir 
stiprinti investicijas, demokratinius ir socialinius šios sistemos aspektus, be kita ko, 
įgyvendinant Europos socialinių teisių ramstį ir darbuotojų saugos ir sveikatos 
standartus;

1. pabrėžia, kad kai kuriais tvaraus ekonomikos augimo ir vystymosi tikslais turi būti 
siekiama užtikrinti įtraukią mūsų ekonomikos socialinę, ekologinę ir skaitmeninę 
pertvarką, kad būtų užkirstas kelias socialiniam, ekonominiam, skaitmeniniam ir 
aplinkos disbalansui kovojant su skurdu, mažinant nelygybę ir kuriant deramas darbo 
vietas su atitinkamu darbo užmokesčiu ir darbo sąlygomis, užtikrinant veiksmingą 
dirbtinio intelekto reguliavimą darbo vietoje, kartu užtikrinant suderinamumą su 
darnaus vystymosi tikslais ir ESTR, taip pat stiprinti ekonominę, socialinę ir teritorinę 
sanglaudą;

2. pabrėžia, kad svarbu įgyvendinti inovacijas ir kartu atlikti naujausių pokyčių darbo 
rinkoje ir įgūdžių pasiūlos ir paklausos profesiniu, sektorių ir regioniniu lygmenimis 
stebėseną, siekiant padėti nustatyti, suderinti ir prognozuoti galimybes ir atitinkamus 
profesinius ir universaliuosius įgūdžius, kad mūsų ekonomika būtų pasirengusi tapti 
atsparesnė būsimiems sukrėtimams; ragina valstybes nares ir mokymo paslaugų teikėjus 
gerinti bendradarbiavimą su socialiniais partneriais, valdžios institucijomis ir verslo 
sektoriais, siekiant nustatyti esamus įgūdžių poreikius ir numatyti būsimus poreikius bei 
suderinti juos su mokymo turiniu ir pasiūla; pabrėžia, kad vienodai svarbu reguliariai 
stebėti darbo sąlygas atliekant reguliarius aukštos kokybės reprezentatyvius ES masto 
tyrimus, taip pat pateikti įrodymų apie veiksmingas priemones, skirtas darbo jėgos 
trūkumui prognozuoti ir spręsti;

3. pabrėžia, kad reikia daug investuoti į darbuotojus ir siūlyti kokybišką ir į ateitį 
orientuotą, įtraukų ir subsidijuojamą švietimą ir mokymą, kuriame būtų atsižvelgiama į 
individualius siekius srityse, susijusiose su įgūdžiais ir gebėjimais, kurių reikia darbo 
rinkose ir į ateitį orientuotuose sektoriuose, atsižvelgiant į vietos ir regionų poreikius, be 
kita ko, pripažįstant kiekvieno asmens individualią teisę į darbuotojams nemokamą 
kokybišką ir įtraukų mokymąsi visą gyvenimą; ragina valstybes nares spręsti nelygybės 
problemas ir šalinti spragas, susijusias su galimybėmis mokytis, taip pat spręsti 
neišnaudoto bedarbių ir nepakankamai dirbančių grupių potencialo problemą, siekiant 
užtikrinti, kad visi įgūdžių mokymai būtų pritaikyti pažeidžiamoms grupėms, pvz., 
nesimokantiems ir nedirbantiems asmenims, vyresnio amžiaus darbuotojams, 
neįgaliesiems ir trečiųjų šalių piliečiams; be to pabrėžia, kad reikia spręsti įgūdžių 
pasiūlos ir paklausos neatitikties ir darbo rinkoje juntamo trūkumo problemą; pabrėžia, 
jog reikia užtikrinti, kad darbuotojai būtų pasirengę žaliajai ir skaitmeninei pertvarkai 



PE757.055v02-00 10/18 RR\1297556LT.docx

LT

bei aktyviai joje dalyvautų ir galėtų pasinaudoti naujo užimtumo ar karjeros 
galimybėmis ir kad mokymo ir švietimo programos būtų suderintos su jomis 
besinaudojančių asmenų, planetos, ekonomikos ir ateities visuomenės poreikiais;

4. pabrėžia, kad reikia apsvarstyti galimybę gerinti visuomenės prieinamumą prie 
kokybiško užimtumo, visų pirma toms grupėms, kurioms gresia didesnė skurdo ir 
socialinės atskirties rizika, siekiant geriau parengti pritaikytą aktyvumo skatinimo ir 
įtraukties politiką; ragina Komisiją ir valstybes nares išnagrinėti daugelio iniciatyvų 
visoje ES gerąją patirtį sprendžiant ilgalaikio nedarbo problemą, įskaitant vietos 
iniciatyvas dėl darbo vietų kūrimo; pabrėžia, kad svarbu ypatingą dėmesį skirti jaunajai 
kartai, kuri vis dar susiduria su sunkumais patekti į darbo rinką, ir vaikams, kuriems 
kyla didesnė skurdo ir socialinės atskirties rizika; atsižvelgdamas į tai, primygtinai 
tvirtina, kad reikia geriau įvertinti dabartinės politikos poveikį darbo vietų kūrimui, 
konkurencingumui, ekonomikos augimui ir vystymuisi, siekiant stiprinti valstybių narių 
gebėjimus vienu metu skatinti aukštynkryptę socialinę ir ekonominę konvergenciją;

5. mano, kad reikia imtis tolesnių ES veiksmų siekiant apsaugoti darbuotojus, dirbančius 
darbo vietose, kuriose vyksta pramonės pertvarka, ir užtikrinti deramą pajamų lygį, 
įskaitant ES direktyvą dėl tinkamų minimalių pajamų, kuri galėtų padėti iki 2030 m. iš 
esmės sumažinti skurdą visose valstybėse narėse ir užtikrinti darbo rinkoje 
nedalyvaujančių asmenų integraciją, numatant ryžtingas priemones, skirtas 
pragyvenimo išlaidų krizės socialiniam aspektui spręsti, įskaitant su būstu susijusius 
klausimus; ragina stiprinti politiką, kuria atsižvelgiama į lyčių aspektą, siekiant kovoti 
su lyčių nelygybe ir prisidėti prie moterų įtraukties į žaliąjį ir skaitmeninį sektorius 
taikant priemones, kurios apima ne tik mokymą ar darbo užmokestį, bet ir priemones, 
kuriomis gerinama psichikos sveikata ir profesinio ir asmeninio gyvenimo pusiausvyra; 
ragina sukurti ES sistemą, kuria būtų skatinama didesnė darbo užmokesčio 
konvergencija, apibrėžiant būdus siekti vienodo darbo užmokesčio už vienodos vertės 
darbą, ir garantuojant skubų ir plataus užmojo Darbo užmokesčio skaidrumo 
direktyvos10 perkėlimą į nacionalinę teisę ir įgyvendinimą nacionaliniu lygmeniu, taip 
pat iš naujo įvertinti darbą, kurį daugiausia atlieka moterys;

6. primena, kad kokybiškų darbo vietų kūrimo ir išsaugojimo strategijų įgyvendinimas yra 
geriausias būdas pritraukti kvalifikuotą darbo jėgą ir ragina darbdavius investuoti į savo 
darbuotojus, ir dėl to siūlo, kad darbdaviai sudarytų tokias sąlygas, jeigu jie susiduria su 
įdarbinimo sunkumais; pabrėžia, kad įdarbinimo sunkumai ir darbo jėgos trūkumas yra 
ypač paplitę sektoriuose, kurie pasižymi sudėtingomis darbo sąlygomis ir prasta darbo 
vietų kokybe, galėtų būti išspręsti siūlant deramas darbo vietas su deramu darbo 
užmokesčiu ir darbo sąlygomis; pabrėžia, kad todėl labai svarbu kurti kokybiškas, gerai 
apmokamas darbo vietas, kurios pagerintų gyvenimo kokybę; pabrėžia, kad iš 11 
darbuotojų grupių, kurias savo 2023 m. spalio 10 d. politikos dokumente įvardijo kaip 
būtinus ypatingos svarbos paslaugų teikimui COVID-19 pandemijos metu, šešių iš jų 
darbo kokybė buvo prastesnė nei vidutinė, o sveikatos priežiūros ir priežiūros 
darbuotojų darbo kokybė apskritai buvo prasčiausia; pabrėžia, kad reikia stiprinti ir 
palengvinti įgūdžių ir kvalifikacijų pripažinimą Sąjungoje, įskaitant ne ES piliečius, 

10 2023 m. gegužės 10 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2023/970, kuria, nustatant darbo 
užmokesčio skaidrumo ir vykdymo užtikrinimo mechanizmus, griežčiau taikomas vienodo vyrų ir moterų darbo 
užmokesčio už vienodą arba vienodos vertės darbą principas (Tekstas svarbus EEE) (OL L 132, 2023 5 17, 
p. 21).



RR\1297556LT.docx 11/18 PE757.055v02-00

LT

kurie turėtų būti integruoti į darbo rinką, kartu toliau užtikrinant sąžiningas darbo 
sąlygas; pabrėžia, kad valstybės narės turi skubiai ir veiksmingai užtikrinti tinkamą 
gyvenimo lygį, mažinti dirbančiųjų skurdą ir skatinti socialinę sanglaudą; pabrėžia, kad 
valstybės narės turi skubiai įgyvendinti Direktyvą dėl deramo minimaliojo darbo 
užmokesčio11;

7. pritaria tam, kad būtų padidintos socialiniams tikslams skirtos ES lėšos ir skatinamos į 
ateitį orientuotos investicijos, kuriomis daugiausia dėmesio skiriama teisingai žaliajai ir 
skaitmeninei pertvarkai, kartu užtikrinant įvairių atitinkamų ES fondų sinergiją, 
turinčiai stiprų socialinį aspektą, įskaitant lyčių lygybę, lygias galimybes grupėms, 
kurioms gresia didesnė skurdo ir socialinės atskirties rizika, ir vienodas galimybes 
naudotis socialine apsauga ir pagrindinėmis paslaugomis, pvz., švietimo, sveikatos 
priežiūros, įperkamu būstu ir skaitmenine infrastruktūra; pabrėžia, kad finansinės 
priemonės visais lygmenimis turi tapti labiau derinamos, susietos ir mažiau suskaidytos, 
o jų valdymas turi būti ne toks biurokratiškas;

8. primena, kad būtina techninė parama, visų pirma MVĮ ir startuoliams, naujų įgūdžių 
turinčių ir kvalifikuotų darbuotojų mokymui ir įdarbinimui, atsižvelgiant į nacionalinę 
politiką ir pajėgumus, taip pat ES finansavimo iniciatyvoms, kuriomis, be kita ko, 
prisidedama prie reglamentavimo supaprastinimo ir remiamas ilgalaikis tvarus 
pramonės augimas ir vystymasis, kartu geriau atspindint dėmesį darbuotojams ir 
kokybiškoms darbo vietoms, užtikrinant teisingumą aplinkos srityje ir teritorinę 
sanglaudą bei integruojant lyčių lygybę;

9. mano, kad ES fiskalinės taisyklės turėtų sudaryti sąlygas būtinoms reformoms, 
viešosioms investicijoms į skaitmeninį ir teisingą perėjimą prie anglies dioksido 
neišskiriančios ekonomikos ir jį finansuoti, taip pat tinkamam ESTR principų 
įgyvendinimui; ragina toliau integruoti Europos socialinių teisių ramsčio principus į 
ekonomikos ir biudžeto politiką ir ragina Komisiją toliau skatinti sistemingiau naudoti 
paskirstomojo poveikio vertinimą planuojant reformas ir sudarant jų biudžetą; pabrėžia, 
kad, nors per pagrįstą laikotarpį reikia sumažinti valstybės skolą, kaip reikalaujama 
Stabilumo ir augimo pakte, mažesnėms ar labiau įsiskolinusioms valstybėms narėms 
reikia lankstesnių individualių koregavimo planų, kurie suteiktų pakankamai fiskalinio 
manevravimo galimybių imtis investicijų ir reformų, kurių reikia socialiniu požiūriu 
teisingai žaliajai ir skaitmeninei pertvarkai vykdyti taip, kad niekas nebūtų paliktas 
nuošalyje;

10. primena valstybėms narėms jų įsipareigojimą vykdyti reformas ir imtis investicijų, 
kurios daro socialinį poveikį ir prisideda prie ES ekonominės, socialinės ir teritorinės 
sanglaudos ir tvaraus bei integracinio augimo ir vystymosi, taip pat prie ESTR 
įgyvendinimo taikant nacionalinius ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 
planus, savo būsimus vidutinės trukmės fiskalinius ir struktūrinius planus ir 
nacionalinius veiksmų planus dėl ES vaiko garantijų sistemos įgyvendinimo; pabrėžia, 
kad dėl pragyvenimo išlaidų krizės dar svarbesniais tampa vaiko garantijų sistemos 
įgyvendinimas nacionaliniu lygmeniu, sustiprinta Jaunimo garantijų iniciatyva ir ES 
neįgaliųjų teisių strategija; ragina valstybes nares skubiai įgyvendinti savo nacionalinį 
veiksmų planą dėl ES vaiko garantijų sistemos ir užtikrinti įperkamas, prieinamas ir 

11 2022 m. spalio 19 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2022/2041 dėl deramo minimaliojo darbo 
užmokesčio Europos Sąjungoje, (OL L 275, 2022 10 25, p. 33).



PE757.055v02-00 12/18 RR\1297556LT.docx

LT

kokybiškas socialines paslaugas, pvz., ankstyvojo ugdymo ir priežiūros, nemokyklinės 
priežiūros, švietimo, profesinio mokymo, būsto, sveikatos ir ilgalaikės priežiūros, kaip 
būtiną lygybės užtikrinimo sąlygą, ir ypatingą dėmesį skirti visų pažeidžiamų grupių, 
įskaitant asmenis su negalia, migrantus, etnines mažumas, įskaitant romus, ir benamius, 
problemai;

11. ragina integruoti ESTR į visus atitinkamus ES fondus, į jų paskirstymo taisykles 
įtraukiant socialines sąlygas, kaip ES bendrajam biudžetui taikomo Finansinio 
reglamento dalį12; ragina Komisiją išnagrinėti galimybę peržiūrėti Viešųjų pirkimų 
direktyvą siekiant dar labiau sustiprinti socialinės apsaugos sąlygą ir suderinti ją su 
būsimomis Sąjungos taisyklėmis dėl išsamaus patikrinimo, kartu užtikrinant, kad 
paramą gaunančios įmonės ir subrangovai remtų kolektyvines derybas ir gerbtų 
darbuotojų teises; primygtinai ragina Komisiją skatinti kolektyvines derybas, 
demokratiją darbo vietoje ir socialinį dialogą įgyvendinant Europos semestrą ir ypač 
konkrečioms šalims skirtose rekomendacijose, kad vykdant kolektyvines derybas būtų 
užtikrintas deramas darbo užmokestis;

12. atkreipia dėmesį į 2023 m. balandžio mėn. peržiūrint ekonomikos valdymo sistemą 
Komisijos pateiktus pasiūlymus dėl naujų reglamentų, kuriais siekiama didinti skolos 
tvarumą bei jos mažinimą, ir tvarų bei integracinį ekonomikos augimą vykdant 
investicijas ir reformas, įskaitant fiskalinio koregavimo planus, kuriais sudaromos 
sąlygos socialinėms investicijoms; ragina Komisiją įvertinti, kokios išlaidos, reformos ir 
investicijos yra būtinos norint pasiekti ilgalaikius socialinius ir ekonominius tikslus, 
kurių reikia, kad būtų laikomasi ES prioritetų, apibrėžtų persvarstytoje ekonomikos 
valdymo programoje, taip pat nacionaliniuose ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 
didinimo planuose nustatytų tarpinių reikšmių, kurių reikia, kad būtų įgyvendintos 
konkrečiai šaliai skirtos rekomendacijos ir būsimi vidutinės trukmės fiskaliniai 
struktūriniai planai; ragina Komisiją pasiūlyti naują perviršinio deficito apskaičiavimo 
sistemą, grindžiamą šiuo vertinimu, siekiant žaliosios ir skaitmeninės pertvarkos metu 
padidinti teisingumą, socialinį atsparumą ir ESTR įgyvendinimą, kartu užtikrinant 
viešųjų finansų tvarumą valstybėse narėse;

13. ragina Komisiją Europos Sąjungoje parengti ekonominio valdymo struktūrą, kuri 
vienodai atspindėtų ekonominę, socialinę ir aplinkos politiką ir tikslus, ir būtų pagrįsta 
skaidrumu, atskaitomybe, solidarumu, integracija, socialiniu teisingumu, teisingu turto 
paskirstymu, konvergencija, lyčių lygybe, aukštos kokybės viešosiomis ir socialinėmis 
paslaugomis, įskaitant kokybišką viešojo švietimo ir mokymo sistemas, ypač visiems 
prieinamą profesinį mokymą, kokybišką užimtumą ir darnų vystymąsi; pabrėžia, kad 
regioniniai ir vietos aspektai yra pagrindiniai šios naujos ekonomikos valdymo 
struktūros veiksniai, ir pakartoja regioninių inovacijų partnerysčių vaidmenį užtikrinant 
teritorinę sanglaudą;

14. palankiai vertina tai, kad, siekiant skatinti aukštynkryptę socialinę konvergenciją, SESV 
148 straipsnio 4 dalyje nustatytą daugiašalės priežiūros procedūrą pirmą kartą papildė 

12 2018 m. liepos 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES, Euratomas) 2018/1046 dėl Sąjungos 
bendrajam biudžetui taikomų finansinių taisyklių, kuriuo iš dalies keičiami reglamentai (ES) Nr. 1296/2013, 
(ES) Nr. 1301/2013, (ES) Nr. 1303/2013, (ES) Nr. 1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) Nr. 1316/2013, (ES) 
Nr. 223/2014, (ES) Nr. 283/2014 ir Sprendimas Nr. 541/2014/ES, bei panaikinamas Reglamentas (ES, 
Euratomas) Nr. 966/2012 (OL L 193, 2018 7 30, p. 1).



RR\1297556LT.docx 13/18 PE757.055v02-00

LT

Europos semestro ankstyvojo perspėjimo sistema, taikant socialinės konvergencijos 
sistemą, kuri galėtų paskatinti šalinti socialinės konvergencijos riziką, nustatytą pagal 
socialinių rodiklių suvestinės pagrindinius rodiklius ir Komisijos paskelbtas socialinės 
konvergencijos ataskaitas; pabrėžia, kad svarbu nuo 2025 m. ciklo integruoti socialinės 
konvergencijos sistemą į Europos semestrą, vengiant trumpalaikio požiūrio; pabrėžia, 
kad svarbu į konkrečioms šalims skirtas rekomendacijas įtraukti socialinių skirtumų 
riziką, ypač riziką, kuri yra susijusi su ankstyvuoju žmogaus vystymusi ir jam gali turėti 
ilgalaikių pasekmių, pvz., vienodas galimybes gauti kokybišką išsilavinimą ir priežiūrą, 
taip pat sveikatos priežiūros paslaugas, ir pabrėžia, kad į ją svarbu atsižvelgti nustatant 
fiskalinio koregavimo planus bei vidutinės trukmės fiskalinius ir struktūrinius planus; 
mano, jog būtina, kad valstybės narės išlaikytų lankstumą priimdamos sprendimus dėl 
biudžeto ir politikos, kad būtų atsižvelgta į skirtingas socialines ir ekonomines sąlygas ir 
išskirtinius iššūkius, su kuriais susiduria kiekviena valstybė narė, kartu užtikrinant, kad 
priimant sprendimus būtų atsižvelgiama į nacionalinio, regioninio ar vietos lygmens 
ypatumus;

15. ragina parengti persvarstytą ir demokratiškesnį Europos semestro procesą, suteikiant 
Parlamentui svarbesnį vaidmenį nustatant makroekonominės ir socialinės politikos 
prioritetus ir stebint jų įgyvendinimą, ypač mažas pajamas gaunančių ir kaimo 
gyventojų atžvilgiu; pabrėžia, jog svarbu, kad Parlamentas būtų tinkamai ir struktūriškai 
įtrauktas į Europos semestrą, siekiant padidinti skaidrumą, demokratinę atskaitomybę, 
be kita ko, susijusią su nacionaliniais vidutinės trukmės fiskaliniais struktūriniais 
planais, ypač kiek tai susiję su konkrečioms šalims skirtų rekomendacijų ir socialinės 
konvergencijos rizikos vertinimu, ir pažanga įgyvendinant Europos socialinių teisių 
ramsčio principus; ragina Komisiją reglamente nustatyti konsultacijų su 
suinteresuotaisiais subjektais kokybės standartus, aiškiai įtraukiant pilietinę visuomenę 
ir socialinės ekonomikos subjektus; ragina stiprinti Parlamento vadovaujančių komitetų 
bendradarbiavimą ir atkreipia dėmesį į galimybę Parlamente sukurti specialią darbo 
grupę, kuri užtikrintų dialogą su valstybių narių, regionų ir vietos valdžios institucijų 
atstovais ir suinteresuotaisiais subjektais, siekiant padidinti sprendimų dėl 
makroekonominės ir socialinės politikos prioritetų skaidrumą ir atskaitomybę už juos; 
ragina Komisiją tobulinti ES socialinę taksonomiją;

16. dar kartą patvirtina socialinių partnerių vaidmenį stiprinant socialinį dialogą ir mano, 
kad persvarstant Europos semestro procesą, kai tinkama, turėtų būti skatinamas 
skaidrumas ir tolesnis struktūrizuotas ir prasmingas dialogas pagrindiniais politikos 
klausimais su atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais, visų pirma atitinkamais 
socialiniais partneriais ir pilietinės visuomenės organizacijomis, laikantis SESV 
nuostatų ir nacionalinių teisinių bei politinių susitarimų; pabrėžia, kad reikia glaudžiai 
įtraukti profesines sąjungas ir darbuotojų atstovus, kad būtų užtikrintas veiksmingas ir 
sąžiningas perėjimas, ir ragina valstybes nares panaikinti visus nacionalinės teisės aktus, 
kurie trukdo kolektyvinėms deryboms;

17. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai.



PE757.055v02-00 14/18 RR\1297556LT.docx

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Šių metų pranešimas dėl Europos ekonominės politikos koordinavimo semestro: užimtumo ir 
socialiniai aspektai buvo parengti atsižvelgiant į šiuo metu vykdomą ES ekonomikos valdymo 
mechanizmo peržiūrą. ES ekonomikos valdymo priemonės yra integruotos į Europos 
semestrą. Tai daugiausia lemia ES lygmens daugiašalę ir dvišalę valstybių narių fiskalinės 
politikos priežiūrą pagal Stabilumo ir augimo paktą, ekonomikos ir struktūrinės politikos 
priežiūrą pagal makroekonominio disbalanso procedūrą (MDP) ir užimtumo politikos 
priežiūrą pagal užimtumo gaires. 

Pranešime paaiškinama, kad lėto ekonomikos augimo ir palyginti stabilių darbo rinkų, kurių 
ekonominės perspektyvos neaiškios, sąlygomis pragyvenimo išlaidų krizė daro poveikį 
visiems, ypač pažeidžiamoms grupėms. Todėl nelygybė ir skurdo rizika ir toliau bus 
pagrindinės problemos ateityje. Besitęsiantys geopolitiniai konfliktai, pavyzdžiui, užsitęsęs 
Rusijos agresijos karas prieš Ukrainą ir platesnio masto regioninių padarinių turintis Izraelio 
ir Palestinos konfliktas, didina šias neigiamas tendencijas. Be to, ataskaitoje pripažįstama, kad 
dvejopa pertvarka (žalioji ir skaitmeninė) gali daryti didelį poveikį aplinkai, ekonomikai ir 
žmonėms, nes plečiama tam tikra ekonominė veikla ir prisidedama prie tvaraus augimo ir 
vystymosi, tačiau kartu gali lemti didesnius regionų ir jų gyventojų skirtumus. Galiausiai dėl 
demografinių pokyčių, t. y. senėjimo ir protų nutekėjimo, šie skirtumai didėja, taip pat didėja 
įgūdžių ir darbo jėgos trūkumas ir dėl to mažėja darbuotojų, finansuojančių socialinės gerovės 
modelį ES. 

Atsižvelgiant į tai, pranešime raginama modernizuoti kelis darbo rinkos aspektus, kad būtų 
išspręsti įgūdžių neatitikties ir darbuotojų trūkumo darbo rinkoje bei didelio dvejopos 
pertvarkos potencialo ir rizikos klausimai. Konkrečiau, jame raginama:

– įgyvendinti inovacijas, susijusias su naujausia darbo rinkos ir įgūdžių pasiūlos ir 
paklausos stebėsena, be kita ko, pripažįstant kiekvieno asmens individualią teisę į kokybišką 
ir įtraukų mokymąsi visą gyvenimą, kuris darbuotojams būtų nemokamas, ir pripažįstant 
neišnaudotą bedarbių ir nepakankamai dirbančių asmenų potencialą; 
– kurti kokybiškas darbo vietas ir įgyvendinti jų išsaugojimo strategijas, nes tai 
geriausias būdas pritraukti kvalifikuotą darbo jėgą;
– gerinti galimybes gauti kokybišką darbą visuomenėje, ypač toms grupėms, kurioms 
kyla didesnė skurdo ir socialinės atskirties rizika, ir imtis tolesnių ES veiksmų, kuriais 
siekiama apsaugoti darbuotojus, dirbančius pramonės pertvarkos sąlygomis, ir užtikrinti 
deramą pajamų lygį, įskaitant ES direktyvą dėl tinkamų minimalių pajamų; 
– teikti techninę paramą, visų pirma MVĮ ir startuoliams, mokant ir įdarbinant naujus 
įgūdžių turinčius ir kvalifikuotus darbuotojus, atsižvelgiant į nacionalinę politiką ir 
pajėgumus. 

Siekiant remti šį modernizavimą ir pertvarką, pranešime atkreipiamas dėmesys į tai, kad 
reikia padidinti socialiniams tikslams skirtą ES finansavimą, ir skatinti į ateitį orientuotas 
investicijas, daugiausia dėmesio skiriant teisingai žaliajai ir skaitmeninei pertvarkai, kartu 
užtikrinant įvairių atitinkamų ES fondų, turinčių stiprią socialinę dimensiją, sinergiją. 
Atsižvelgdamas į tai, taip pat pabrėžia, kad finansinės priemonės visais lygmenimis turi tapti 
mažiau suskaidytos ir mažiau biurokratinės, labiau derinamos ir susietos. 



RR\1297556LT.docx 15/18 PE757.055v02-00

LT

Be to, pranešime paaiškinama, kai gerai parengtos ES fiskalinės taisyklės gali sudaryti sąlygas 
būtinoms viešosioms investicijoms ir teisingo perėjimo prie anglies dioksido neišskiriančios 
ekonomikos finansavimui, taip pat tinkamam Europos socialinių teisių ramsčio principų 
įgyvendinimui; Šiuo tikslu pranešime raginama: 
–  toliau integruoti Europos socialinių teisių ramsčio principus į ekonominę biudžeto 
politiką, be kita ko, į ES lėšų paskirstymo taisykles įtraukiant socialines sąlygas, kaip ES 
bendrajam biudžetui taikomo Finansinio reglamento dalį; 
– kad Komisija toliau skatintų sistemingiau naudoti paskirstomojo poveikio vertinimą 
planuojant reformas ir sudarant jų biudžetą; 
– sudaryti galimybę valstybėms narėms, ypač labiau įsiskolinusioms, parengti 
lankstesnius individualius koregavimo planus, kurie savo ruožtu suteiktų joms pakankamai 
fiskalinio manevravimo galimybių vykdyti investicijas ir reformas, kurių reikia socialiai 
teisingai žaliajai ir skaitmeninei pertvarkai. 

Galiausiai pranešime pabrėžiama, kaip kai kurie nauji ir peržiūrėti Europos semestro procesai 
gali padėti sukurti demokratiškesnį, atskaitingesnį ir skaidresnį mechanizmą. Šiuo atžvilgiu 
jame palankiai vertinama socialinės konvergencijos sistema – ankstyvojo perspėjimo sistema, 
pirmą kartą naudojamą vykdant 2024 m. daugiašalės priežiūros procedūrą, kuri galėtų 
paskatinti šalinti socialinei konvergencijai kylančią riziką, nustatytą pagal socialinių rodiklių 
suvestinės pagrindinius rodiklius ir Komisijos paskelbtas socialinės konvergencijos ataskaitas. 
Pranešime pabrėžiama, kad nuo 2025 m. ciklo reikia visapusiškai integruoti sistemą į 
semestro procesą, be kita ko, naudojantis jos rezultatais rengiant konkrečioms šalims skirtas 
rekomendacijas. Pranešime taip pat pabrėžiama, jog svarbu, kad Europos Parlamentas būtų 
tinkamai ir struktūriškai įtrauktas į Europos semestrą. Jame raginama stiprinti Europos 
Parlamento vadovaujančių komitetų bendradarbiavimą ir atkreipiamas dėmesys į galimybę 
Europos Parlamente sukurti specialią darbo grupę, kuri turėtų užtikrinti dialogą su valstybių 
narių, regionų ir vietos valdžios institucijų atstovais bei suinteresuotaisiais subjektais, kurie 
taip pat turėtų būti esminiai Europos semestro proceso dalyviai. 



PE757.055v02-00 16/18 RR\1297556LT.docx

LT

PRIEDAS. SUBJEKTAI AR ASMENYS,
IŠ KURIŲ PRANEŠĖJAS GAVO INFORMACIJOS

Pranešėjas, prisiimdamas visą atsakomybę, pareiškia, kad negavo informacijos iš jokio 
subjekto ar asmens, kuris turi būti nurodytas šiame priede pagal Darbo tvarkos taisyklių I 
priedo 8 straipsnį.



RR\1297556LT.docx 17/18 PE757.055v02-00

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE

Priėmimo data 14.2.2024

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

32
5
3

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

João Albuquerque, Atidzhe Alieva-Veli, Marc Angel, Gabriele 
Bischoff, Milan Brglez, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, Ilan De Basso, 
Margarita de la Pisa Carrión, Klára Dobrev, Jarosław Duda, Estrella 
Durá Ferrandis, Cindy Franssen, Chiara Gemma, Elisabetta Gualmini, 
Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Stelios Kympouropoulos, Katrin 
Langensiepen, Miriam Lexmann, Jozef Mihál, Max Orville, Sandra 
Pereira, Dragoş Pîslaru, Dennis Radtke, Elżbieta Rafalska, Antonio 
Maria Rinaldi, Daniela Rondinelli, Pirkko Ruohonen-Lerner, Mounir 
Satouri, Monica Semedo, Marianne Vind, Maria Walsh

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Catherine Amalric, Rosa D’Amato, Paola Ghidoni, Wolfram Pirchner, 
Kim Van Sparrentak

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Vilija Blinkevičiūtė, France Jamet



PE757.055v02-00 18/18 RR\1297556LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

32 +
PPE Jarosław Duda, Cindy Franssen, Stelios Kympouropoulos, Miriam Lexmann, Wolfram Pirchner, Dennis 

Radtke, Maria Walsh

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Catherine Amalric, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, Jozef Mihál, Max Orville, Dragoş 
Pîslaru, Monica Semedo

S&D João Albuquerque, Marc Angel, Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Ilan De Basso, Klára 
Dobrev, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Daniela 
Rondinelli, Marianne Vind

Verts/ALE Rosa D'Amato, Katrin Langensiepen, Mounir Satouri, Kim Van Sparrentak

5 -
ECR Margarita de la Pisa Carrión, Elżbieta Rafalska, Pirkko Ruohonen-Lerner

ID France Jamet

The Left Sandra Pereira

3 0
ECR Chiara Gemma

ID Paola Ghidoni, Antonio Maria Rinaldi

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


